E poch après, vingué en lo present bras lo il-lustre don Miquel Climent, prothonotari de sa magestat en la Corona de Aragó, y apportà una scriptura en paper volant escrita, la qual dix tenia orde y manament de sa magestat de llegir-la en lo present bras. E axí fonch per aquell llegida y és del tenor següent:

Sacra, catolica, regia magestas.

Causis et rationibus animum suum moventibus, habitis pro revocatis homagiis prestitis per habilitatores tam nominatos per suam magestatem quam per tria brachia seu stamenta Principatus Cathalonie et Comitatu(u)m Rossilionis et Ceritanie in posse⁷⁴ magnifici regentis Terça, et absolvendo eosdem a dictis homagiis quatenus opus sit, pro nunch providet et mandat quod Michael Cordelles, regens Cancellariam in eisdem Principatu et Comitatus, recipiat dicta homagia a supradictis habilitatoribus; et intimetur brachiis sive stamentis et continuetur in regestris Curie.

Lata et promulgata fuit huiusmodi declaratio //74r// per sacram, catholicam, regiam magestatem Philippi regis, domini nostri, et de eius mandato lecta per me, don Michaelem Clementem, prothonotarium et conciliarium sue magestatis, in quadam camera regii palatii in presenti oppido Montissoni, die videlicet veneris que computebatur decima nona mensis julii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo quinto; mandando sua magestas presentem declarationem intimari et in processu Curiarum inseri et continuari; presentibus pro testibus illustribus marchione de Denia et comite de Avendia⁷⁵, cubiculariis sue magestatis.

Dictis die et anno, pulsata jam hora tertia post meridiem ipsius diei.

Convocat y congregat lo stament y bras militar en la hora, lloch, modo y forma acostumats.

Lo promotor del bras real à reportat an aquest com, hoyda la provisió de sa magestat, la qual havuy de matí és estada llegida an aquell bras per lo prothonotari de sa magestat, han pensat an aquell bras de reportar per via de pensament als brassos ecclesiàstich y militar si en la forma y promulgació de dita provisió se farà perjudici algú als brassos; y que, per so, se servesquen an aquest bras mirar-ho y resòl-rer-ho, perquè los brassos conformes puguen determinar lo que serà servey //74v// de Déu y de sa magestat, bé y utilitat de la terra.

E lo present bras feu deslliberació y conclusió que se enviàs als brassos ecclesiàstich y real lo promotor del present bras per a refferir-los com aquell bras adheria al pensament del bras real.

Lo present bras deslliberà que se envie al bras real com aquest bras, per via de pensament, haurie determinat que seria bé se cometés aquest negoci de la provisió de sa magestat si ha cosa en ella que fassa advertir y que sobre açò volguessen donar llur parer, cometent la dita reportació al promotor del present bras.